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Indicateurs pertinents pour le rapport annuel 
 

Les informations et indicateurs réclamés par le décret n° 2007-765 du 02 mai 2007 diffèrent selon les compétences 
du service. Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs peut 
être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
 
Afin de faciliter la reconnaissance des indicateurs concernés, le présent rapport associe une icône à chacune des 3 
compétences définies par la circulaire n° 12/DE du 28/04/2008 prise pour l'application du décret : 

 

Collecte 
 

La mission de collecte consiste à collecter les eaux usées et unitaires au droit des 
branchements des abonnés et à les acheminer jusqu'aux réseaux de transport ou aux 
usines de dépollution. Cette mission peut inclure une mission de transport. 

Transport 
 

La mission de transport consiste à assurer le transport des eaux usées et unitaires depuis 
l'aval des canalisations de collecte jusqu'à des usines de dépollution ou à des points de 
livraison à un autre service. Il n'y a pas d'abonnés directement desservis. 

Dépollution 
 

La mission de dépollution consiste à assurer le traitement des eaux usées et unitaires en 
vue de leur rejet au milieu naturel dans le respect de la réglementation. Elle peut 
comprendre le rejet lui-même. 
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.Glossaire 
 
 

Pour rappel, les principaux paramètres réglementés dans les rejets de station d'épuration sont : 

 la DBO5 (Demande Biochimique en Oxygène sur 5 jours) : correspond à la quantité d'oxygène consommé 
pendant un temps donné (5 jours) pour assurer l'oxydation (dégradation) des matières organiques 
biodégradables par les bactéries et micro-organismes. 

 la DCO (Demande Chimique en Oxygène) : quantifie l'oxygène nécessaire à l'oxydation (réaction chimique) 
de la majeure partie des composés et sels minéraux oxydables. 

 les MES (Matières En Suspension) : particules solides très fines et généralement visibles à l’œil nu. En 
troublant la limpidité de l'eau, elles limitent la pénétration de la lumière et gênent ainsi la photosynthèse ; ce 
qui diminue la teneur en oxygène dissous et nuit au développement de la vie aquatique. 

 le Pt (Phosphore total) : entraîne, s'il est en quantités importantes, une prolifération d'algues et de plantes 
aquatiques, pouvant aboutir à des phénomènes d'eutrophisation. 

 le pH : valeur exprimant l'acidité ou la basicité de l'eau. 

 le NTK ou Azote KJEDAHL : L'azote se présente sous différentes formes (organique, minérale, réduite ou 
oxydée). L’azote Kjeldahl est la somme de l’azote organique et ammoniacal. 

 le NGL (azote global) : somme des différentes formes de l'azote : l'azote organique (matière vivante en 
décomposition), l'azote ammoniacal (NH4+), les nitrites (NO2-) et les nitrates (NO3-). 

 le NH4+ (ion ammonium, seule forme de l'azote ammoniacal présente dans les rejets) : résulte de la 
dégradation des matières organiques. Il est toxique pour les organismes. 

 

Pour une meilleure compréhension du rapport, d’autres définitions utiles : 

 Capacité de traitement : Capacité d’épuration des ouvrages, donnée par le constructeur et qui s’exprime en 
fonction des paramètres caractéristiques des eaux usées (m³/jour, ou Kg de DBO5/jour…) 

 Eaux usées non domestiques ou industrielles : Eaux usées provenant d’un usage non domestique (rejet 
industriel, …) nécessitant, pour pouvoir être rejetées dans le réseau d’assainissement de la Collectivité, une 
autorisation et éventuellement une convention spéciale de déversement. 

 Ecoulement gravitaire : l'écoulement des eaux dû à une différence des niveaux hydrauliques : l'altitude du 
point de départ est supérieure à l'altitude du point d’arrivée, l’eau se déplace donc grâce à la force de 
gravitation d'où son nom. 

 Refoulement : transfert des effluents par une mise sous pression partielle du réseau. L'acheminement se fait 
à l'aide de pompes situées à l'intérieur de stations de pompage ou de refoulement. 
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PONTIVY COMMUNAUTE 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

LES CHIFFRES CLES DE 2022 

 
 

.Résumé 

Nombre d'abonnés 17 447 ab 

Nombre d'habitants desservis 33 399 hab 

Linéaire de réseau hors branchements 349,24 km 

Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 100 points 

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 782,84 tMS 

Volume facturé 1 700 944 m³ 

Modes de gestion 
1 entité de gestion en 
délégation 

Nombre d'ouvrages 26 stations d’épuration 

Capacité en Équivalents-Habitants 113 000 

Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ au 1er janvier N+1 2.36 €/m³ 
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.Données au niveau de la compétence 

Code Titre Valeur 

D201.0 Nombre d'habitants desservis 33 399 hab 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements 
industriels 

13 unités 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 782,84 tMS 

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ au 1er janvier N+1 2,36 €/m³ 

DC.184 
Montant HT des recettes liées à la facturation pour l'année {1} (hors 
travaux) 

3 435 982,62 €HT 

DC.195 Montant financier des travaux engagés 1 023 591,64 €HT 

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 83,29 % 

P202.2B 
Connaissance et gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux 
usées 

100 points 

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales 
issues de la directive ERU 

100,0 % 

P204.3 
Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales 
issues la directive ERU 

100,0 % 

P205.3 
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux 
prescriptions nationales issues de la directive ERU 

92,0 % 

P206.3 Boues évacuées selon des filières conformes 100,0 % 

P207.0 Montant des actions de solidarité 0,0053 €/m³ 

P251.1 Débordements d'effluents chez les usagers 0,0 nb/1000hab 

P252.2 Points de curage fréquent du réseau 27,5 nb/100km 

P253.2 Renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0,37 % 

P254.3 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des 
prescriptions de l'acte individuel 

91,0 % 

P255.3 Connaissance des rejets au milieu naturel 90 points 

P256.2 Durée d'extinction de la dette de la collectivité 0,8 an 

P257.0 Taux d'impayés sur les factures d'assainissement 2,45 % 

P258.1 Taux de réclamations 0,23 nb/1000ab 

VP.003 Nombre de réclamations écrites reçues par l'opérateur 0,0 unité 

VP.023 Nombre d'inondations dans les locaux de l'usager 0,0 unité 
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VP.046 Nombre de points noirs 96 unités 

VP.056 Nombre d'abonnés 17 447 ab 

VP.068 Volume facturé 1 700 944 m³ 

VP.077 Linéaire de réseau hors branchements 349,24 km 

VP.119 
Somme des abandons de créances et versements à un fonds de solidarité 
(TVA exclue) 

0,00 €HTVA 

VP.124 
Nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement 
collectif 

20 947 ab 

VP.140 
Linéaire de réseaux renouvelés au cours des cinq dernières années (quel 
que soit le financeur) 

6,48 km 

VP.141 
Linéaire de réseaux renouvelés au cours de l'année (quel que soit le 
financeur) 

2,73 km 

VP.152 Nombre de réclamations écrites reçues par la collectivité 4,0 unités 

VP.175 Nombre d'habitants desservis 33 399 hab 

VP.176 Charge entrante en DBO5 2 891,99 kg DBO5/j 

VP.182 Encours total de la dette 2 033 817,60 € 

VP.183 Epargne brute annuelle 2 408 361,97 € 

VP.185 Montant TTC facturé (hors travaux) au titre de l'année {0}, au 31/12/{1} 3 244 859,44 € 

VP.186 Pollution collectée estimée en DBO5 1 999,43 kg DBO5/j 

VP.199 Linéaire de réseaux de collecte unitaires (hors branchements) 0,8 km 

VP.200 Linéaire de réseaux de collecte séparatifs (hors branchements) 348,44 km 

VP.208 Quantité totale de boues évacuées 782,84 tMS 

VP.209 Quantité de boues admises par une filière conforme 782,84 tMS 

VP.228 Densité linéaire d'abonnés 49,96 ab/km 

VP.229 Ratio habitants/abonnés 1,91 hab/ab 

VP.268 
Montant restant impayés au 31/12/{1} sur les factures émises au titre de 
l’année {0} 

79 562,80 €TTC 
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1. Caractérisation technique du service 

1.1. Présentation du territoire desservi 

 
Le service est géré au niveau  communal 

 intercommunal 
 
 Nom de la collectivité : Pontivy Communauté 
 
 Nom de l’entité de gestion: assainissement collectif 
 
 Caractéristiques : EPCI - communauté de communes 
 
 Compétences liées au service : 

  Oui Non 

 Collecte   

 Transport   

 Dépollution   

 Contrôle de raccordement   

 Elimination des boues produites   

Et à la demande des propriétaires : 
Les travaux de mise en conformité de la 
partie privative du branchement 

  

 
Les travaux de suppression ou 
d’obturation des fosses 

  

 
 Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Bréhan, Cléguérec, 

Crédin, Croixanvec, Gueltas, Guern, Kerfourn, Kergrist, Le Sourn, Malguénac, Neulliac, Noyal-Pontivy, 
Pleugriffet, Pontivy, Radenac, Réguiny, Rohan, Saint-Aignan, Sainte-Brigitte, Saint-Connec, Saint-Gérand, 
Saint-Gonnery, Saint-Thuriau, Séglien et Silfiac. 
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Figure 1 : Carte du territoire de Pontivy Communauté au 1er janvier 2022 

 

 Existence d’une CCSPL    Oui                                                           Non 
 
 Existence d’un zonage    Oui, date d’approbation* : 18/05/2021     Non 
 
 Existence d’un règlement de service    Oui, date d’approbation* : 22/06/2021     Non 
 
 

1.2. Mode de gestion du service 

 
Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée. 
 

                                                 
* Approbation en assemblée délibérante 
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Nature du contrat : 
 
 Nom du prestataire : STGS 
 Date de début de contrat : 01/01/2022 
 Date de fin de contrat initial : 31/12/2028 
 Date effective de fin de contrat (après avenant le cas échéant) : 31/12/2028  
 Nombre d’avenants et nature des avenants : 2 

 Avenant n°1 approuvé le 21/06/2022 : 
- Intégration de l’obligation de neutralité et de laïcité 
- Instauration de la Redevance d’Occupation du Domaine Public (RODP) 
- Mise à jour de l’inventaire des biens affectés au service 

 Avenant n°2 approuvé le 20/06/2023 : 
- Modification de l’indice électricité et rectification d’erreurs matérielles dans la formule de révision 

de la part Délégataire 
- Intégration de nouveaux équipements 

 
 Nature exacte de la mission du prestataire :  
 
Pontivy Communauté est l’autorité compétente en matière d’assainissement collectif. 
Le Contrat conclut avec STGS est un contrat de concession de service de type délégation de service public au sens 
des dispositions des articles L. 1121-1 et suivants du code de la commande publique et L. 1411-1 et suivants du code 
général des collectivités territoriales.  
Il a pour objet de confier par voie de délégation de service public au Délégataire le soin exclusif d’assurer la gestion 
du service public de l’assainissement des eaux usées à l’intérieur du périmètre de la Collectivité.  
 
La gestion du service inclut :  

- l’entretien et la surveillance des réseaux de collecte des eaux usées et des accessoires de réseau, dont 
les postes de relèvement et de refoulement ;  

- l'exploitation, dont notamment l'entretien, la surveillance, les réparations et les renouvellements 
nécessaires des installations de façon à assurer la continuité du service ;  

- la fourniture régulière et sur demande à la Collectivité de toutes informations et synthèses sur le 
fonctionnement technique et financier du service ;  

- la tenue à jour de l'inventaire des réseaux et du patrimoine matériel et immatériel du service et le 
recueil et la valorisation des informations relatives au fonctionnement des installations et à 
l'exécution du service ;  

- l’élimination des déchets et autres sous-produits ainsi que l’évacuation et l’élimination des boues 
produites selon des filières conformes à la réglementation ;  

- la surveillance et le contrôle des rejets éventuels des ouvrages au milieu naturel, la recherche des 
anomalies susceptibles de perturber le bon fonctionnement du service et la résorption de ces 
situations dans les limites définies par le contrat ;  

- la réalisation des travaux mis à la charge du Délégataire par le contrat et ses avenants ultérieurs ;  
- la gestion de la clientèle du service.  

 

1.3. Estimation de la population desservie (D201.0) 

 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans 
une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut 
être raccordée. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 33 399 habitants au 31/12/2022 (32 932 au 31/12/2021). 
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1.4. Nombre d’abonnés 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau 
d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement.  
 
En pratique, les abonnés non domestiques sont ceux qui acquittent la redevance de pollution non domestique 
directement à l'agence de l’eau, du fait de l'importance de la pollution qu'ils rejettent. 
 

Le service public d’assainissement collectif dessert 17 447 abonnés au 31/12/2022 (17 060 au 31/12/2021). 
 
La répartition des abonnés par commune est la suivante : 
 

Commune 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2021 

Nombre 
d'abonnés 

domestiques au 
31/12/2022 

Nombre 
d'abonnés 

non domestiques 
au 31/12/2022 

Nombre total 
d'abonnés 

au 31/12/2022 

Variation 
2022/2021 

en % 

 Bréhan 591 605 0 605 2,37% 

 Cléguérec 732 790 0 790 7,92% 

 Crédin 386 393 0 393 1,81% 

 Croixanvec 6 6 0 6 0,00% 

 Gueltas 162 166 0 166 2,47% 

 Guern 212 225 0 225 6,13% 

 Kerfourn 221 251 0 251 13,57% 

 Kergrist 174 181 0 181 4,02% 

 Le Sourn 901 929 2 931 3,33% 

 Malguénac 435 445 0 445 2,30% 

 Neulliac 353 374 0 374 5,95% 

 Noyal-Pontivy 1 056 1 167 0 1 167 10,51% 

 Pleugriffet 279 286 0 286 2,51% 

 Pontivy 8 079 8 028 0 8 028 -0,63% 

 Radenac 241 245 0 245 1,66% 

 Réguiny 727 758 0 758 4,26% 

 Rohan 683 698 0 698 2,20% 

 Saint-Aignan 134 133 0 133 -0,75% 

 Sainte-Brigitte 49 47 0 47 -0,41% 

 Saint-Connec 51 50 0 50 -1,96% 

 Saint-Gérand 299 310 0 310 3,68% 

 Saint-Gonnery 403 421 0 421 4,47% 

 Saint-Thuriau 682 708 0 708 3,81% 

 Séglien 131 137 0 137 4,58% 

 Silfiac 73 92 0 92 26,02% 

Total 17 060 17 445 2 17 447 2,27% 

 
Nombre d’abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d’assainissement : 20 947. 
 
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 49,96 abonnés/km au 
31/12/2022. (49,37 abonnés/km au 31/12/2021).
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1.5. Volumes facturés 

 

 
Volumes facturés (2) durant 

l'exercice 2021 en m3 
Volumes facturés (2) durant 

l'exercice 2022 en m3 
Variation en % 

Abonnés domestiques (1) 1 785 595 1 700 797 -4,75% 

Abonnés non domestiques 136 147 8,09% 

Total des volumes facturés aux 
abonnés 

1 785 731 1 700 944 -4,75% 

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau d’origine 
domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 

(2) Les volumes facturés incluent les volumes facturés des industriels conventionnés (soit après application des coefficients de 
dégressivité et de pollution). 
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Commune 
Volume facturé durant 
l’exercice 2021 en m³ 

Volume facturé durant 
l’exercice 2022 en m³ 

Variation en % 

Bréhan 58 810 52 420 -10,87% 

Cléguérec 68 592 63 244 -7,80% 

Crédin 49 357 65 405 32,51% 

Croixanvec 233 169 -27,47% 

Gueltas 10 850 11 726 8,07% 

Guern 12 399 13 005 4,89% 

Kerfourn 16 051 12 624 -21,35% 

Kergrist 11 922 8 452 -29,11% 

Le Sourn 90 823 355 319 291,22% 

Malguénac 34 661 24 177 -30,25% 

Neulliac 28 871 14 231 -50,71% 

Noyal-Pontivy 143 306 99 322 -30,69% 

Pleugriffet 16 761 19 420 15,86% 

Pontivy 1 004 297 653 430 -34,94% 

Radenac 14 332 13 548 -5,47% 

Réguiny 52 105 50 285 -3,49% 

Rohan 41 808 43 850 4,88% 

Saint-Aignan 11 255 5 817 -48,32% 

Sainte-Brigitte 4 205 2 280 -45,78% 

Saint-Connec 3 033 3 079 1,52% 

Saint-Gérand 23 713 19 168 -19,17% 

Saint-Gonnery 30 808 22 451 -27,13% 

Saint-Thuriau 46 806 139 623 198,30% 

Séglien 6 284 4 619 -26,50% 

Silfiac 4 449 3 280 -26,28% 

Total 1 785 731 1 700 944 -4,75% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NB : Sur l’exercice 2022, des volumes d’abonnés industriels habituellement facturés sur Pontivy (puisque raccordés 
sur la station d’épuration de Signan à Pontivy) ont été facturés sur la base de leur commune de résidence et donc 
affectés sur les communes de Le Sourn et Saint-Thuriau. Ceci explique les écarts de volumes et variations sur les 
communes de Le Sourn, Pontivy et Saint-Thuriau. 
Par ailleurs, le changement de délégataire en eau potable sur les communes de l’ex SIAEP de Noyal-Pontivy 
Cléguérec intervenu entre 2021 et 2022 a modifié le calendrier des relèves et donc de facturation pour ce secteur. Ces 
modifications peuvent expliquer en partie les écarts de volumes entre 2021 et 2022. 
 

1.6. Détail des imports et exports d’effluents 

 

Sans objet. 
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1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable 
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de l’article L1331-10 du Code 
de la santé publique est de 13 au 31/12/2022 (12 au 31/12/2021). 
 
Les industriels conventionnés sont les suivants : 

 

 

1.8. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert 

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de : 
 0,8 km de réseau unitaire hors branchements ; 
 348,44 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements ; 

soit un linéaire de collecte total de 349,24 km (345,03 km au 31/12/2021). 
 89 postes de refoulement. 

Commune
Station de 
traitement

Nom de l'industriel
Date de début 

de la 
convention

Date 
d'échéance de 
la convention

Flux max 
DBO5 (kg/j)

Flux max 
DCO (kg/j)

Débit max 
(m3/j)

LE SOURN SOLEVAL 18/03/2021 18/03/2030 420 700 320

LE SOURN COUVEO (UKL) 22/03/2016 22/03/2025 47 102 150

LE SOURN SALAISONS CELTIQUES (ONNO) 11/03/2016 11/03/2025 800 1 500 500

LE SOURN STEF Logistique Bretagne Sud 07/03/2016 07/03/2025 3,2 8 4

LE SOURN ECOFEUTRE 07/02/2020 07/02/2029 24 60 30

NOYAL-PONTIVY LES ATELIERS DU GOUT 13/09/2017 13/09/2026 120 300 150

PONTIVY
Usine AEP - effluent Usine du 
déversoir - EDM 16/12/2016 16/12/2025 - 94 200

PONTIVY COBRAL 09/03/2016 09/03/2025 80 200 100

PONTIVY  LE LAVANDIER 25/04/2017 25/04/2026 16,8 42 15

SAINT-THURIAU ROBICHON 07/03/2016 07/03/2025 392 980 350

1 903 3 986 1 819

CLÉGUÉREC Cléguerec MOULINS ST ARMEL 29/06/2016 29/06/2025 84 168 70

84 168 70

CRÉDIN Crédin Kergourio TILIZ 24/06/2020 24/06/2029 24,7 47,5 38

CRÉDIN Crédin Kergourio AQUA B 29/11/2022 29/11/2031 26 50 40

50,7 97,5 78

Total STEP Pontivy

Total STEP Cléguérec

Total STEP Crédin Kergourio

Pontivy
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Le linéaire du réseau de collecte par commune est le suivant : 

Commune Réseau séparatif 
(ml) 

Réseau unitaire 
(ml) 

Poste de refoulement 
(unité) 

 Bréhan 14 204 - 1 

 Cléguérec 18 431 - 7 

 Crédin  12 910 - 2 

 Croixanvec 178 - 0 

 Gueltas 4 373 - 0 

 Guern 5 878 - 4 

 Kerfourn 5 341 - 1 

 Kergrist 6 042 - 1 

 Le Sourn 26 479 - 5 

 Malguénac 8 879 - 4 

 Neulliac 9 186 - 6 

 Noyal-Pontivy 26 181 - 10 

 Pleugriffet 7 122 - 2 

 Pontivy 112 175 798 15 

 Radenac 7 178 - 4 

 Réguiny 17 098 - 5 

 Rohan 16 820 - 6 

 Saint-Aignan 4 028 - 2 

 Sainte-Brigitte 1 449 - 2 

 Saint-Connec 1 502 - 0 

 Saint-Gérand 6 984 - 5 

 Saint-Gonnery 11 245 - 3 

 Saint-Thuriau 18 011 - 2 

 Séglien 3 840 - 1 

 Silfiac 2 912 - 1 

 Sous-Total 348 446 798 89 

Total 349 244 89 

 
Figure 2 : Schéma de principe des réseaux de collecte des eaux usées 
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1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées 

 

Le service gère 26 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées : 
 

STEU Filière de traitement 
Capacité nominale 

(EH) 

Capacité nominale 
organique  

(kg/j DBO5) 

Capacité nominale 
hydraulique  

(m³/j) 

 Bréhan 
Filtre planté de roseaux 

+ lagunage 
1 600 96 240 

 Cléguérec Boues activées 3 100 186 620 

 Crédin bourg Filtre planté de roseaux 1 200 72 351 

 Crédin Kergourio 
Filtre planté de 

Roseaux + Lagunage 
1 850 111 300 

 Croixanvec Microstation 80 4,8 12 

 Gueltas Lagunage 400 24 60 

 Guern Bourg Lagunage 350 21 52,5 

 Guern Quelven Filtre planté de roseaux 120 7,2 18 

 Kerfourn Lagunage 400 24 60 

 Kergrist Lagunage 400 24 60 

 Le Sourn Raccordée sur la STEU de Pontivy 

 Malguénac Boues activées 1 110 66,6 211 

 Neulliac Bourg Lagunage 1 200 72 180 

 Neulliac Kerrech Filtre planté de roseaux 90 5,40 13,5 

 Noyal-Pontivy Raccordée sur la STEU de Pontivy 

 Pleugriffet Filtre planté de roseaux 600 48 120 

 Pontivy Boues activées 91 700 5 500 8 000 

 Radenac Bourg Raccordée sur la STEU de Réguiny 

 Radenac Vachegare Microstation 60 3,60 9 

 Réguiny Boues activées 2 850 171 465 

 Rohan Boues activées 1 900 114 355 

 St-Aignan Bourg Lagunage 500 30 75 

 St-Aignan Anse de 
Sordan 

Filtre planté de roseaux 160 3 24 

 Sainte-Brigitte Filtre planté de roseaux 150 9 22 

 Saint-Connec Filtre planté de roseaux 180 10,8 27 

 Saint-Gérand 
Filtre planté de 

Roseaux + Lagunage 
1 000 60 150 

 Saint-Gonnery Lagunage 1 200 72 180 

 Saint-Thuriau Raccordée sur la STEU de Pontivy 

 Séglien Filtre planté de roseaux 500 30 75 

 Silfiac Lagunage 300 18 45 

 Total 113 000   

 
Les fiches caractéristiques des STEU figurent en annexe de ce rapport.
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Figure 3 : Schéma de fonctionnement d’une station d’épuration à boues activées 
 

 
 
 

1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) 

1.10.1 Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration 

 

Boues produites entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS  Exercice 2022 en tMS 

 Station d'épuration de Cléguérec 
(Code Sandre : 0456041S0001) 

24,69 20,02 

 Station d'épuration Pontivy 
(Code Sandre : 0456178S0001) 

814,70 589,41 

 Station d'épuration de Réguiny 
(Code Sandre : 0456190S0001) 

16,96 22,28 

 Station d'épuration de Rohan 
(Code Sandre : 0456198S0002) 

13,64 16,18 

 Total des boues produites 869,99 647,89 
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1.10.2 Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration 

 

Boues évacuées entre le 1er janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en tMS  Exercice 2022 en tMS 

 Station d'épuration de Cléguérec 
(Code Sandre : 0456041S0001) 

24,10 23,37 

 Station d'épuration de Pontivy 
(Code Sandre : 0456178S0001) 

463,65 729,20 

 Station d'épuration de Réguiny 
(Code Sandre : 0456190S0001) 

12,35 13,84 

 Station d'épuration de Rohan 
(Code Sandre : 0456198S0002) 

4,68 16,43 

 Total des boues évacuées 504,78 782,84 

 
Du fait de la pandémie COVID-19, et de l’interdiction d’épandre les boues en agriculture à partir du 15 mars 2020, 
les boues des stations d’épuration de Cléguérec, Réguiny et Rohan ont été évacuées vers la station d’épuration de 
Pontivy :  

- vers la filière compostage pour les boues de Cléguérec et de Rohan ; 
- vers la filière épandage pour les boues de Réguiny.  

 
Cette filière alternative a permis de garantir l’hygiénisation des boues conformément à l’arrêté du 20 avril 2020. 
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2. Tarification de l’assainissement et recettes du 
service 

2.1. Modalités de tarification 

 

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle à la consommation de l'abonné, et 
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.). 
 
Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants : 
 

 Au 01/01/2022 Au 01/01/2023 

Frais d’accès au service: - - 

Participation pour l'Assainissement Collectif (PAC)(1) 750 € 750 € 

Participation aux frais de branchement - - 
(1) Cette participation, créée par l'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012, correspond à 
l’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement 
à l’Egout (PRE) 

 
Tarifs Au 01/01/2022 Au 01/01/2023 

Part de la collectivité 

Part fixe (€ HT/an) 

 Abonnement (1) 42,68 € 42,68 € 

Part proportionnelle (€ HT/m3) 

0 à 30 m³ 1,0209 € 1,0209 € 

31 à 300 m³ 0,2309 € 0,2309 € 

301 à 6 000 m³ 0,0612 € 0,1109 € 

6 001 à 24 000 m³ 0,6833 € 0,7330 € 

24 001 à 50 000 m³ 0,4330 € 0,4827 € 

> 50 000 m³ 0,2895 € 0,3392 € 

Part du délégataire 

Part fixe (€ HT/an) 

 Abonnement (1) 12,00 € 12,88 € 

Part proportionnelle (€ HT/m3) 

0 à 30 m³ 0,4250 € 0,4562 € 

31 à 300 m³ 1,2150 € 1,3042 € 

301 à 6 000 m³ 1,2450 € 1,3648 € 

6 001 à 24 000 m³ 1,1500 € 1,2344 € 

24 001 à 50 000 m³ 1,1500 € 1,2344 € 

> 50 000 m³ 1,1500 € 1,2344 € 

Taxes et redevances 

Taxes 

 Taux de TVA (2) 10 % 10 % 

Redevances 

 
Modernisation des réseaux de collecte (Agence 
de l’Eau) 

0,16 €/m³ 0,16 €/m³ 

(1) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m³. 
(2) L’assujettissement à la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public. 
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour l’exercice sont les suivantes : 
 Délibération du 14/12/2021 effective à compter du 01/01/2022 fixant les tarifs du service d’assainissement 

collectif. 
 Délibération du 30/10/2012 effective à compter du 30/10/2012 fixant la Participation pour le Raccordement au 

Réseau d’Assainissement. 
 

2.2. Facture d’assainissement type (D204.0) 

 

Les tarifs applicables au 01/01/2022 et au 01/01/2023 pour une consommation d'un ménage de référence selon 
l'INSEE (120 m3/an) sont : 
 

Facture type 
Au 01/01/2022 

(€ HT) 
Au 01/01/2023 

(€ HT) 
Variation 

(%) 

Part de la collectivité 

Part fixe annuelle 42,68 42,68 0,00% 

Part proportionnelle 51,41 51,41 0,00% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant à la 
collectivité 

94,09 94,09 0,00% 

Part du délégataire (en cas de délégation de service public) 

Part fixe annuelle 12,00 12,88 7,33% 

Part proportionnelle 122,10 131,06 7,34% 

Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au 
délégataire 

134,10 143,94 7,34% 

Taxes et redevances 

Redevance de modernisation des réseaux de collecte 
(Agence de l’Eau) 

19,20 19,20 0,00% 

TVA 24,74 25,72 3,96% 

Montant des taxes et redevances pour 120 m3  43,94 44,92 2,23% 

Total  272,13  282,95  3,98% 

Prix TTC au m3 2,27 2,36 3,96% 

 
ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement à l’abonné, il convient de 
rajouter ces tarifs dans le tableau précédent. 



21 

 
 
La facturation est effectuée avec une fréquence : 

 □ annuelle 
  semestrielle (juillet année N et janvier année N+1) 

 □ trimestrielle 

 □ quadrimestrielle 
 
Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis l’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de 
travaux, remboursement de dettes, augmentation du coût des fournitures, etc.) sont les suivants : 
 
Pontivy Communauté a décidé d’harmoniser les tarifs de l’assainissement collectif sur son territoire de 2014 à 2021, 
période durant laquelle les tarifs ont peu évolué (+0,46%/an).  
L’augmentation du tarif de l’assainissement observée entre 2022 et 2023 (+4%) s’explique par l’augmentation 
mécanique du tarif délégataire. Cette augmentation est accentuée par l’augmentation du coût de l’énergie électrique 
connue en 2022 et l’intégration au contrat de nouvelles installations (4 postes de relevage des eaux usées). 

2,20

2,22

2,24

2,26

2,28

2,30

2,32

2,34

2,36

2,38

2,40

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

€/
m

³

Années

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ au 1er janvier N+1
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2.3. Recettes 

 

Recettes de la collectivité : 

Type de recette 
Exercice 2021  

(€ HT) 
Exercice 2022 

(€ HT) 
Variation 

(%) 

Redevance eaux usées usage domestique 1 553 004,36 1 545 335,34 -0,49% 

 dont abonnements 670 102,04 740 945,66 10,57% 

Redevance eaux usées usage non domestique 130,27 166,71 27,97% 

 dont abonnements 75,00 87,22 16,29% 

Recette pour boues et effluents importés 30 061,34 26 665,71 -11,30% 

Régularisations (+/-) - - - 

Total recettes de facturation 1 583 195,97 1 572 167,76 -0,70% 

Recettes de raccordement 66 000,00 57 000,00 -13,64% 

Subventions de l'Agence de l'Eau 748 962,37 199 826,69 -73,32% 

Subventions du Conseil Départemental 123 075,17 442 156,00 259,26% 

Contribution au titre des eaux pluviales - -  

Recettes liées aux travaux - -  

Contribution exceptionnelle du budget 
général 

- -  

Redevance de contrôle DSP 22 980,99 30 000,00 30,54% 

Redevance d’Occupation du Domaine Public - 1 000,00 100,00% 

Total autres recettes 961 018,53 729 982,69 -24,04% 

Total des recettes 2 544 214,50 2 302 150,45 -9,51% 

  

Recettes de l’exploitant (si contrat de délégation) : 

Type de recette 
Exercice 2021  

(€ HT) 
Exercice 2022 

(€ HT) 
Variation 

(%) 

Redevance eaux usées usage domestique 1 873 446,53 1 890 325,36 0,90% 

 dont abonnements 181 328,71 234 423,51 29,28% 

Redevance eaux usées usage non domestique 162,38 155,21 -29,05% 

 dont abonnements 21,46 23,99 11,79% 

Recette pour boues et effluents importés 33 179,37 28 473,12 -14,18% 

Régularisations des ventes d'eau (+/-) - - - 

Total recettes de facturation 1 906 788,28 1 918 953,69 0,64% 

Recettes liées aux travaux 114 701,09 132 853,64 15,83% 

Produits accessoires 32 436,31 15 997,02 -50,68% 

Total autres recettes 147 137,40 148 850,66 1,16% 

Total des recettes 2 053 925,68 2 067 804,35 0,68% 

 
Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2022 : 3 435 982,62 €HT (3 426 743,54 €HT au 
31/12/2021). 
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3. Indicateurs de performance 

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1) 

 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre 
d'abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d'assainissement. 

 
Pour l'exercice 2022, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 83,29% des 20 947 abonnés potentiels 
(81,44% pour 2021). 

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 
(P202.2B) 

  

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice 
modifié par l’arrêté du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice 
affichées à partir de l’exercice 2013 ne doivent pas être comparées à celles des exercices précédents. 

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du 
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné à l’article D 2224-5-1 du code 
général des collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de distribution). 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous 
et avec les conditions suivantes : 

· Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de 
réseaux (partie A) sont acquis. 

· Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés 
que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis. 
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  nombre de points Valeur 

points 
potentiels 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX 
(15 points) 

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des 
ouvrages annexes (relèvement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les 
points d'autosurveillance du réseau 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

VP.251 - Existence et mise en œuvre d'une procédure de mise à jour, au 
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, 
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la 
mise à jour est considérée comme effectuée) 

oui : 5 points 
non : 0 point 

Oui 5  

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX 
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A) 

VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous 
les tronçons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 
l’ouvrage et de la précision des informations cartographiques 

0 à 15 points sous 
conditions (1) 

Oui 

15 VP.254 - Procédure de mise à jour des plans intégrant la mise à jour de 
l’inventaire des réseaux 

Oui 

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 
réseaux mentionne les matériaux et diamètres 

100% 

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 
réseaux mentionne la date ou la période de pose 

0 à 15 points sous 
conditions (2) 

50% 10 

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX 
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B) 

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 
mentionne l'altimétrie 

0 à 15 points sous 
conditions (3) 

50% 10 

VP.257  Localisation et description des ouvrages annexes (relèvement, 
refoulement, déversoirs d'orage, ...) 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

VP.258  Inventaire mis à jour, au moins chaque année, des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport 
des eaux usées (en l'absence de modifications, la mise à jour est 
considérée comme effectuée) 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

VP.259 - Nombre de branchements de chaque tronçon dans le plan ou 
l'inventaire des réseaux (4) 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Non 0  

VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, 
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque tronçon de 
réseau 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

VP.261 - Existence et mise en œuvre d'un programme pluriannuel 
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi 
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en 
résultent 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

VP.262 - Existence et mise en œuvre d'un plan pluriannuel de 
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au 
moins 3 ans) 

oui : 10 points 
non : 0 point 

Oui 10  

TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 100 
 

(1) l’existence de l’inventaire et d’une procédure de mise à jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamètres sont requis pour obtenir 
les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamètres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5  
(2) l’existence de l’inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.  
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5 
(3) Si la connaissance de l’altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15 
(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte 

 
 
L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est de 100 points pour l’exercice 2022 
(100 points pour 2021). 
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3.3. Conformité de la collecte des effluents (P203.3) 

(uniquement pour les STEU d’une capacité >2 000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque système de collecte (ensemble de 
réseaux aboutissant à une même station) – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute de 
pollution organique transitant par chaque système. 
 

STEU 

Charge brute de pollution 
transitant par le système de 
collecte en kg DBO5/j pour 

l’exercice 2022 

Conformité exercice 2021 
0 ou 100 

Conformité exercice 2022 
0 ou 100 

 Bréhan 79,9 Sans objet Sans objet 

 Cléguérec 65,7 100 100 

 Crédin bourg 33 Sans objet Sans objet 

 Crédin Kergourio 54,1 Sans objet Sans objet 

 Croixanvec 3,6 Sans objet Sans objet 

 Gueltas 2,7 Sans objet Sans objet 

 Guern 19,4 Sans objet Sans objet 

 Guern Quelven* 1 - - 

 Kerfourn 9,3 Sans objet Sans objet 

 Kergrist 741,5 Sans objet Sans objet 

 Malguénac 26 Sans objet Sans objet 

 Neulliac 46,1 Sans objet Sans objet 

 Neulliac Kerrech 1,2 Sans objet Sans objet 

 Pleugriffet 24,2 Sans objet Sans objet 

 Pontivy 1 571,79 - En cours de mise en conformité 

 Radenac Vachegare* - - - 

 Réguiny 65,7 100 100 

 Rohan 74,3 Sans objet Sans objet 

 St-Aignan 2,6 Sans objet Sans objet 

 St-Aignan Anse de Sordan* 1,2 - - 

 Sainte-Brigitte 1,6 Sans objet Sans objet 

 Saint-Connec* 10,3 - - 

 Saint-Gérand 22,6 Sans objet Sans objet 

 Saint-Gonnery 23,4 Sans objet Sans objet 

 Séglien 7,2 Sans objet Sans objet 

 Silfiac 3,6 Sans objet Sans objet 

Total 2 891,99   

*Système d’assainissement pour lequel les services de la Police de l’eau n’ont pas évalué la conformité. 
 
Pour l’exercice 2022, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est de 100% (100% en 2021). 
 
Pour le système de collecte de Pontivy, les surverses par temps de pluie entraînent un classement « en cours de 
mise en conformité » sous réserve de l’existence d’un plan d’action validé permettant un retour à une situation 
conforme, et au respect de l’échéancier défini. 
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3.4. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux 
usées (P204.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées 
d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution 
organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 
 

STEU 

Charge brute de pollution 
transitant par le système de 
collecte en kg DBO5/j pour 

l’exercice 2022 

Conformité exercice 2021 
0 ou 100 

Conformité exercice 2022 
0 ou 100 

 Bréhan 79,9 100 100 

 Cléguérec 65,7 100 100 

 Crédin bourg 33 100 100 

 Crédin Kergourio 54,1 100 100 

 Croixanvec 3,6 100 100 

 Gueltas 2,7 100 100 

 Guern 19,4 100 100 

 Guern Quelven* 1 - - 

 Kerfourn 9,3 100 100 

 Kergrist 741,5 100 100 

 Malguénac 26 100 100 

 Neulliac 46,1 100 100 

 Neulliac Kerrech 1,2 100 100 

 Pleugriffet 24,2 100 100 

 Pontivy 1 571,79 - 100 

 Radenac Vachegare* - - - 

 Réguiny 65,7 100 100 

 Rohan 74,3 100 100 

 St-Aignan 2,6 100 100 

 St-Aignan Anse de Sordan* 1,2 - - 

 Sainte-Brigitte 1,6 100 100 

 Saint-Connec* 10,3 -  

 Saint-Gérand 22,6 100 100 

 Saint-Gonnery 23,4 100 100 

 Séglien 7,2 100 100 

 Silfiac 3,6 100 100 

Total 2 891,99 

*Système d’assainissement pour lequel les services de la Police de l’eau n’ont pas évalué la conformité. 
 
Pour l'exercice 2022, l'indice global de conformité des équipements des STEU est de 100% (100% en 2021). 
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3.5. Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées 
d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution 
organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 
 

STEU 

Charge brute de pollution 
transitant par le système de 
collecte en kg DBO5/j pour 

l’exercice 2022 

Conformité exercice 2021 
0 ou 100 

Conformité exercice 2022 
0 ou 100 

 Bréhan 79,9 100 0 

 Cléguérec 65,7 100 100 

 Crédin bourg 33 0 100 

 Crédin Kergourio 54,1 100 100 

 Croixanvec 3,6 0 INCONNUE 

 Gueltas 2,7 0 100 

 Guern 19,4 100 100 

 Guern Quelven* 1 - - 

 Kerfourn 9,3 100 100 

 Kergrist 741,5 100 100 

 Malguénac 26 100 100 

 Neulliac 46,1 0 0 

 Neulliac Kerrech 1,2 100 100 

 Pleugriffet 24,2 100 0 

 Pontivy 1 571,79 100 100 

 Radenac Vachegare* - - - 

 Réguiny 65,7 100 100 

 Rohan 74,3 100 0 

 St-Aignan 2,6 0 100 

 St-Aignan Anse de Sordan* 1,2 - - 

 Sainte-Brigitte 1,6 0 0 

 Saint-Connec 10,3 - - 

 Saint-Gérand 22,6 100 100 

 Saint-Gonnery 23,4 100 100 

 Séglien 7,2 100 0 

 Silfiac 3,6 100 100 

Total 2 891,99 

*Système d’assainissement pour lequel les services de la Police de l’eau n’ont pas évalué la conformité. 
 
Pour l'exercice 2022, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est de 92% (95% en 
2021). 
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Les causes des non-conformités observées en 2022 sont les suivantes : 
- Bréhan : Non transmission complète ou incomplète de l’autosurveillance ; absence de données 

débitmétriques pour le point A2 (transmission de données de temps uniquement). 
- Neulliac : Mauvaises performances ; non-conformité du rejet pour le paramètre MES. 
- Pleugriffet : Autre insuffisance sur le dispositif d’autosurveillance ; données d’autosurveillance non fiables 

pour le débit en entrée de station d’épuration. 
- Rohan : Mauvaises performances ; non-conformité du rejet pour le paramètre NTK lié à un retour des drains 

du silo à boues où des teneurs en NH4 supérieures à 50 mg/l ont été mesurées. 
- Sainte-Brigitte : Mauvaises performances ; non-conformités du rejet pour les paramètres DCO et MES. 
- Séglien : Non transmission complète ou incomplète de l’autosurveillance ; absence de données 

d’autosurveillance aux points suivants : nappe, sortie drain et 100 mètres aval du ruisseau. 
 
La conformité en performance de la station d’épuration de Croixanvec a été jugée INCONNUE par le service Police 
de l’Eau pour absence de données d’autosurveillance. En effet et selon l’exploitant, les valeurs de sortie en MES et 
DCO sont aberrantes. Il est difficile de poser un préleveur sur cette installation. 

 

3.6. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 
réglementation (P206.3) 

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes : 
 le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 
 la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 
 
Station d'épuration de Cléguérec : 

Filières mises en œuvre tMS 

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme  6,90 

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme 16,47 

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  23,37 
(1) L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut être considérée comme une filière conforme si le service qui réceptionne les 
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-même d'une filière conforme. 
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Station d'épuration PONTIVY Signan : 

Filières mises en œuvre tMS 

Valorisation agricole 
  Conforme  675,18 

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme  54,02 

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme  

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  729,20 

 
Station d'épuration de Réguiny : 

Filières mises en œuvre tMS 

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme   

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme 13,84 

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  13,84 
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Station d'épuration de Rohan : 

Filières mises en œuvre tMS 

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
  Conforme  2,88 

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme 13,55 

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  16,43 
 

 

 

 
Pour l'exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est de 100% (100% 
en 2021). 
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités disposant 
d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL) 

 

3.7. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers 
(P251.1) 

 

L'indicateur mesure un nombre d'évènements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de 
continuer à rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées à l'environnement (nuisance, pollution). Il a 
pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables à titre 
individuel. 
 
L’exercice 2022, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement. 

 
Pour l'exercice 2022, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2021). 
 

3.8. Points noirs du réseau de collecte (P252.2) 

 

Cet indicateur donne un éclairage sur l'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées à travers le 
nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes. 
 
Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative), quelle 
que soit la nature du problème (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais 
écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.). 
Sont à prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et  – si l'intervention est 
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public – dans les parties privatives des usagers. 
 
Nombre de points noirs pour l’exercice 2022 : 96 

 
Pour l'exercice 2022, le nombre de points noirs est de 27,5 par 100 km de réseau (27,8 en 2021). 

3.9. Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte (P253.2) 

 

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la 
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées 
ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en 
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un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022 

Linéaire renouvelé en km 0 0,78 0,62 2,35 2,73 

 
Au cours des 5 derniers exercices, 6,48 km de linéaire de réseau ont été renouvelés. 
 
Le taux moyen de renouvellement des réseaux est : 

 
Pour l'exercice 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux est de 0,37% (0,40% en 2021). 
 

3.10. Conformité des performances des équipements d'épuration 
(P254.3) 

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'autosurveillance qui sont 
conformes soit à l'arrêté préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de l'Eau (en cas d'absence 
d'arrêté préfectoral et de manuel d'autosurveillance, l'indicateur n'est pas évalué). 
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant à la station est 
en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution) sont à 
exclure. 
 
La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH 
selon la formule suivante : 

 
 
 
 
 
 

Les résultats des bilans réalisés en 2022 figurent sur les fiches caractéristiques des stations d’épuration en annexe de 
ce rapport. 
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Pour l'exercice 2022, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants : 
 

STEU 
Nombre de bilans 

réalisés 
exercice 2022 

Nombre de bilans 
conformes 

exercice 2022 

Pourcentage de 
bilans conformes 

exercice 2021 

Pourcentage de 
bilans conformes 

exercice 2022 

 Bréhan 2 2 100 100 

 Cléguérec 12 11 100 92 

 Crédin bourg 2 2 50 100 

 Crédin Kergourio 12 12 100 100 

 Croixanvec 1 0 0 0 

 Gueltas 1 1 0 100 

 Guern 1 1 100 100 

 Guern Quelven 1 1 100 100 

 Kerfourn 1 1 100 100 

 Kergrist 1 1 100 100 

 Malguénac 2 2 100 100 

 Neulliac 2 0 0 0 

 Neulliac Kerrech 1 1 100 100 

 Pleugriffet 2 0 100 0 

 Pontivy 52 48 90 92 

 Radenac Vachegare 0 0 - - 

 Réguiny 11 9 100 82 

 Rohan 2 1 100 50 

 St-Aignan 1 1 0 100 

 St-Aignan Anse de 
Sordan 

1 1 100 100 

 Sainte-Brigitte 1 0 0 0 

 Saint-Connec 1 1 100 100 

 Saint-Gérand 2 2 100 100 

 Saint-Gonnery 2 1 100 50 

 Séglien 2 1 100 50 

 Silfiac 1 1 100 100 

  
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBO5 
arrivant sur le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 
 
Pour l'exercice 2022, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est de 91% (89% 
en 2021). 
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3.11. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3) 

 

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le barème suivant : 
 

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxième ne pouvant être 
acquise si la première ne l'est 

Exercice 
2021 

Exercice 
2022 

20 
identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet 
potentiels aux milieux récepteurs 

Oui Oui 

+ 
10  

évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont 
de chaque point potentiel 

Non Non 

+ 
20 

enquêtes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en 
identifier le moment et l'importance 

Oui Oui 

+ 
30 

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrêté du 22/12/1994 relatif à 
la surveillance des ouvrages) 

Oui Oui 

Les 40 points ci-dessous peuvent être obtenus si le service a déjà collecté les 80 points ci-dessus  

+ 
10 

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations 
d'assainissement et ce qui en est résulté 

Oui Oui 

+ 
10 

connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des 
rejets 

Non Non 

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 
10 

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, 
les émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en 
amont, les paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et 
l'azote organique total 

Non Non 

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes 

+ 
10 

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service 
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage 

Oui Oui 

 
L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est de 90 points (90 points en 2021). 
 

3.12. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2) 

 

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service 
si la collectivité affecte à ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute 
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annuelle (recettes réelles – dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). 

 
 Exercice 2021 Exercice 2022 

Encours de la dette en € 2 329 403,96 2 033 817,60 

Epargne brute annuelle en € 1 339 783,30 2 408 361,97 

Durée d’extinction de la dette en années 1,7 0,8 
 

 
 

3.13. Taux d'impayés sur les factures de l'année précédente (P257.0) 

 

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc exclues 
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple 
suite à une erreur de facturation ou à une fuite). 
Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement. 

 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Montant d'impayés en € au titre de l'année 2021 tel que connu au 
31/12/2022  

77 459,06 79 562,80 

Chiffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 
l'année 2021 

3 615 156,54 3 244 859,44 

Taux d'impayés en % sur les factures d'assainissement 2021 2,14 2,45 
 
 

3.14. Taux de réclamations (P258.1) 

 

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif, à 
l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, 
y compris celles qui sont liées au règlement de service). 

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations reçues [ ]  Oui [ ]  Non 

Nombre de réclamations écrites reçues par l’opérateur : 0 

Nombre de réclamations écrites reçues par la collectivité : 4 

 
Pour l'exercice 2022, le taux de réclamations est de 0,23 pour 1000 abonnés (0 en 2021). 
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4. Financement des investissements 

 

4.1. Montants financiers 

 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 
exercice budgétaire 

2 150 649,78 1 023 591,64 

Montants des subventions en € 861 901,96 655 895,79 

Montants des contributions du budget général en € 0,00 0,00 

 

4.2. Etat de la dette du service 

 

L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaître les valeurs suivantes : 
 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dû en €) 2 329 403,96 2 033 817,60 

Montant remboursé durant l’exercice en € 
en capital 322 248,91 291 005,63 

en intérêts 69 468,61 59 588,36 

 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2022, la dotation aux amortissements a été de 1 587 598,17 € (1 572 640,12 € en 2021). 
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4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'améliorer la qualité du 
service à l'usager et les performances environnementales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 

Projets à l'étude 
Montants 

prévisionnels en € 

Montants 
prévisionnels de 

l’année précédente 
en € 

BREHAN – STEU Le Moulin de Jégu : Etude de faisabilité pour 
l’extension de la capacité de 1 600 à 2 000 EH  

10 000 - 

BREHAN – Rue de la Fontaine et Impasse Saint-Louis : 
Extension du réseau d’assainissement 

150 000 - 

LE SOURN – Etude de faisabilité pour améliorer l’écoulement 
des eaux usées sur le secteur de Tréhonin 

7 000 - 

NOYAL-PONTIVY/KERFOURN – Rescourio : Construction 
d’une nouvelle STEU de 6 100 EH avec transfert des effluents de 
Kerfourn vers Noyal-Pontivy et création d’une conduite de rejet 
des eaux traitées 

5 100 000 - 

 
 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par 
l'assemblée délibérante au cours du dernier exercice 

 

Programmes pluriannuels de travaux adoptés 
Année 

prévisionnelle de 
réalisation 

Montants 
prévisionnels en € 

Marché à Bons de Commande Assainissement 2023 400 000 

Programme de renouvellement des réseaux d’assainissement 2023 121 000 

Programme de renouvellement des réseaux d’assainissement 2024 1 008 500 
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5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 

5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité 
(P207.0) 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 
 
Entrent en ligne de compte : 

 les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du 
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes 
en difficulté, 

 les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la 
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 

 
L’année 2022, le service a reçu 0 demandes d’abandon de créance et en a accordé 0. 
0,00 € ont été abandonnés et/ou versés à un fonds de solidarité, soit 0,00 €/m3 pour l’année 2022 (0,00 €/m3 en 2021). 
 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT) 

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des 
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des 
autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.  
 

Sans objet. 
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6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2021 Valeur 2022 

 Indicateurs descriptifs des services 

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un 
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 

32 932 33 399 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte des 
eaux usées 

12 13 

D203.0 
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 
[tMS] 

869,99 782,84 

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 2,27 2,36 

 Indicateurs de performance 

P201.1 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux 
usées 

81,44% 83,29% 

 
P202.2B  

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte des eaux usées [points] 

100 100 

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions 
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 
modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% 100% 

P204.3 
Conformité des équipements d’épuration aux 
prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% 100% 

P205.3 
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration 
aux prescriptions définies en application du décret 94-
469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

95% 92% 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 
selon des filières conformes à la réglementation 

100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à 
un fonds de solidarité [€/m³] 

0,0000 0,0000 

P251.1 
Taux de débordement des effluents dans les locaux des 
usagers [nb/1000hab] 

0 0 

P252.2 
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des 
interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 
[nb/100 km] 

27,8 27,5 

P253.2 
Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
des eaux usées 

0,40% 0,37% 

P254.3 
Conformité des performances des équipements 
d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel pris en application de la police de l'eau 

89% 91% 

P255.3 
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par 
les réseaux de collecte des eaux usées [points] 

90 90 

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 1,7 0,8 

P257.0 
Taux d’impayés sur les factures d’eau de l'année 
précédente 

2,14% 2,45% 

P258.1 Taux de réclamations [nb/1000ab] 0 0,23 
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7. Annexes 
 
 

7.1. Annexe n°1 : Fiches caractéristiques des stations d’épuration 
 

7.2. Annexe n°2 : Agence de l’Eau Loire-Bretagne – Chiffres 2022 -  
Note d’information sur les redevances – Edition mars 2023 

 



 

Annexe n°1 : Fiches caractéristiques des stations d’épuration 
 
 

N° STEU 

1  Bréhan 

2  Cléguérec 

3  Crédin bourg 

4  Crédin Kergourio 

5  Croixanvec 

6  Gueltas 

7  Guern 

8  Guern Quelven 

9  Kerfourn 

10  Kergrist 

11  Malguénac 

12  Neulliac 

13  Neulliac Kerrech 

14  Pleugriffet 

15  Pontivy 

16  Radenac Vachegare 

17  Réguiny 

18  Rohan 

19  St-Aignan 

20  St-Aignan Anse de Sordan 

21  Sainte-Brigitte 

22  Saint-Connec 

23  Saint-Gérand 

24  Saint-Gonnery 

25  Séglien 

26  Silfiac 

 
 



 

STEU N°1 : Station d'épuration de Bréhan 
Code Sandre de la station : 0456024S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux  

Date de mise en service Décembre 1993 

Commune d’implantation Bréhan (56024) 

Lieu-dit Moulin de Jégu 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 600 

Nombre d’abonnés raccordés 605 

Nombre d’habitants raccordés 1 156 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 240 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 07/07/2010 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau du Lié 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 74 6,7 

DCO 120  et  ou 86 26,1 

MES 150  et  ou 93 9 

NGL   et  ou   

NTK* 40  et  ou 56 10,6 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 15  et  ou 65 2,2 

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

11/01/2022 Oui 3,30 99,11 1,1 29,00 96,85 9,3 5,00 99,09 1,6 19,30 75,32 6,2 33,55 57,21 10,8 5,62 43,40 1,8 

31/08/2022 Oui 4,60 98,59 0,6 66,00 92,86 8,1 13,00 95,94 1,6 7,24 93,70 0,9 7,46 93,53 0,9 5,62 64,65 0,7 

Moyenne Oui 4,0 98,9 0,85 47,5 94,9 8,7 9,00 97,5 1,6 13,3 84,5 3,5 20,5 75,4 5,8 5,62 54,0 1,25 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 
 



 

STEU N°2 : Station d'épuration de Cléguérec 
Code Sandre de la station : 0456041S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Boues activées à aération prolongée 

Date de mise en service Mars 1994 

Commune d’implantation Cléguérec (56041) 

Lieu-dit Pont Saint-Jean 

Capacité nominale STEU en EH (1) 3 100 

Nombre d’abonnés raccordés 790 

Nombre d’habitants raccordés 1 509 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 620 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 02/06/2010 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Le Blavet (écluse du Porzo) 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 20  et  ou 70 12,4 

DCO 65  et  ou 75 40,3 

MES 30  et  ou 90 18,6 

NGL* 15  et  ou 70  

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 2  et  ou 80  

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

12/01/2022 Oui 3,00 96,41 0,7 14,00 95,89 3,2 3,00 97,82 0,7       0,05 98,97 0,0 

03/02/2022 Oui 3,00 99,54 0,6 23,00 98,32 4,9 2,00 99,72 0,4 2,51 97,19 0,5 2,74 96,94 0,6 0,91 91,42 0,2 

01/03/2022 Oui 3,00 98,76 0,6 34,00 95,51 7,1 4,00 98,67 0,8       0,85 90,77 0,18 

04/04/2022 Oui 3,00 99,24 0,5 32,00 96,86 5,6 6,00 98,64 1,1       0,57 95,68 0,1 

15/05/2022 Oui 3,00 99,52 0,5 32,00 97,84 5,0 5,00 99,09 0,8 2,36 98,52 0,4 2,36 98,52 0,4 1,87 90,19 0,3 

14/06/2022 Non 3,00 99,24 0,7 13,00 98,74 2,9 2,00 99,55 0,4       2,70 76,05 0,59 

20/07/2022 Oui 3,00 99,01 0,8 23,00 97,52 5,9 5,00 98,40 1,3 1,96 97,04 0,5 2,36 96,45 0,6 0,58 93,08 0,15 

18/08/2022 Oui 3,00 99,1 0,7 27,00 97,08 6,1 2,00 98,92 0,5       0,19 97,81 0,04 

19/09/2022 Oui 3,00 98,41 0,5 27,00 95,32 4,2 2,00 99,22 0,3 1,29 98,03 0,2 1,51 97,71 0,2 0,56 93,25 0,1 

11/10/2022 Oui 3,00 98,50 0,5 30,00 94,66 4,6 2,00 98,66 0,3       0,38 95,77 0,06 

09/11/2022 Oui 3,00 99,11 0,7 20,00 97,92 4,6 2,00 99,13 0,5       0,14 98,56 0,0 

01/12/2022 Oui 3,00 97,56 0,9 20,00 95,74 5,8 3,00 98,63 0,9       1,37 83,98 0,40 

Moyenne Oui 3,00 98,7 0,6 24,6 96,8 5,0 3,2 98,9 0,7 2,0 97,7 0,4 2,2 97,4 0,4 0,8 92,1 0,2 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 



 

STEU N°3 : Station d'épuration de Crédin bourg 
Code Sandre de la station : 0456047S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux  

Date de mise en service Janvier 2013 

Commune d’implantation Crédin (56047) 

Lieu-dit La Pierre 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 200 

Nombre d’abonnés raccordés 383 

Nombre d’habitants raccordés 732 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 351 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 23/06/2010 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Crédin, affluent du Runio 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 85  

DCO 90  et  ou 80  

MES 30  et  ou 85  

NGL   et  ou   

NTK* 15  et  ou 50  

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

08/03/2022 Oui 3,00 99,01 0,4 31,00 96,73 4,1 7,00 98,06 0,9 8,75 84,35 1,2 28,82 49,17 3,8 4,55 33,87 0,6 

07/11/2022 Oui 3,00 97,25 0,7 23,00 90,34 5,5 2,00 98,18 0,5 1,56 96,86 0,4 161,6 -224 38,5 4,94 -2,49 1,2 

Moyenne Oui 3,00 98,1 0,65 27,00 93,5 4,8 4,5 98,1 0,7 5,2 90,6 0,8 95,2 -87,3 21,1 4,7 15,7 0,9 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 



 

STEU N°4 : Station d'épuration de Crédin Kergourio 
Code Sandre de la station : 0456047S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux + lagunage aéré 

Date de mise en service Novembre 2013 

Commune d’implantation Crédin (56047) 

Lieu-dit Kergourio 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 850 

Nombre d’abonnés raccordés 10 

Nombre d’habitants raccordés 19 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 300 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 16/08/2011 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : L’Oust 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 40  et  ou 60 12 

DCO 120  et  ou 60 36 

MES 120  et  ou 50 36 

NGL   et  ou   

NTK* 40  et  ou  10 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 8  et  ou  2 

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

20/01/2022 Oui 3,00 99,04 0,3 10,00 99,31 1,1 5,00 98,81 0,6 1,52 98,33 0,2 2,34 97,51 0,3 0,84 -33,61 0,1 

08/02/2022 Oui 3,00 99,93 0,1 48,00 99,45 1,5 3,00 99,90 0,1 4,02 97,02 0,1 4,24 96,89 0,1 1,46 91,30 0,0 

07/03/2022 Oui 3,00 99,39 0,0 50,00 97,36 0,6 4,00 99,42 0,0 3,83 96,64 0,0 4,05 96,51 0,0 1,20 91,23 0,0 

13/04/2022 Oui 3,00 99,63 0,1 48,00 98,35 1,9 2,00 99,76 0,1 2,18 95,61 0,1 2,40 95,25 0,1 0,68 93,81 0,0 

08/06/2022 Oui 3,00 100,00 0,0 50,00 99,97 0,1 54,00 99,76 0,1 11,60 99,58 0,0 11,82 99,57 0,0 0,19 99,97 0,0 

28/06/2022 Oui 3,00 100,00 0,0 38,00 99,98 0,0 9,00 99,95 0,0 1,30 99,95 0,0 1,52 99,94 0,0 0,50 99,91 0,0 

11/08/2022 Oui 6,40 99,95 0,1 62,00 99,78 0,7 43,00 97,84 0,5 4,86 98,24 0,1 5,08 98,22 0,1 0,88 95,89 0,0 

29/08/2022 Oui 3,00 99,92 0,0 59,00 99,29 0,7 35,00 98,77 0,4 3,40 99,52 0,0 3,62 99,49 0,0 0,60 99,44 0,0 

13/09/2022 Oui 3,00 93,94 0,1 54,00 63,29 1,6 63,00 -11,34 1,9 4,26 71,99 0,1 4,49 70,64 0,1 0,75 63,18 0,0 

03/10/2022 Oui 0,10 99,97 0,0 1,78 99,82 0,1 1,01 99,67 0,0 0,13 99,86 0,0 0,13 99,86 0,0 0,02 99,84 0,0 

02/11/2022 Oui 5,49 97,74 0,7 64,83 89,89 8,2 23,41 84,71 3,0 4,26 89,54 0,5 4,61 90,03 0,6 1,07 75,36 0,1 

12/12/2022 Oui 3,40 99,21 0,3 47,00 96,38 4,6 32,00 81,18 3,2 4,51 69,93 0,4 4,73 68,95 0,5 0,64 63,22 0,1 

Moyenne Oui 3,30 99,10 0,2 44,4 95,2 1,8 22,9 87,4 0,8 3,8 93,0 0,1 4,1 92,7 0,2 0,7 78,3 0,0 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 



 

STEU N°5 : Station d'épuration de Croixanvec 
Code Sandre de la station : 0456049S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Microstation 

Date de mise en service 2007 

Commune d’implantation Croixanvec (56049) 

Lieu-dit Le Courtil 

Capacité nominale STEU en EH (1) 80 

Nombre d’abonnés raccordés 6 

Nombre d’habitants raccordés 11 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 12 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Infiltration dans le sous-sol 

Nom du milieu récepteur :  

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

18/10/2022 Non 38,00 986,82 0,1 252,00 97,57 0,8 120,00 98,50 0,4 138,00 80,56 0,4 138,2 80,59 0,4 17,2 78,9 0,1 



 

STEU N°6 : Station d'épuration de Gueltas  
Code Sandre de la station : 0456072S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service Décembre 1996 

Commune d’implantation Gueltas (56072) 

Lieu-dit Tréleau 

Capacité nominale STEU en EH (1) 400 

Nombre d’abonnés raccordés 166 

Nombre d’habitants raccordés 317 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 60 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 27/06/1996 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Branguily 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 120  et  ou 60  

MES 120  et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK 40  et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt 15  et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

24/08/2022 Oui 7,00 86,05 0,4 76,00 69,56 4,1 99,00 -18,36 5,3 19,00 53,93 1,0 19,22 53,57 1,0 5,24 11,38 0,3 



 

STEU N°7 : Station d'épuration de Guern  
Code Sandre de la station : 0456076S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service Janvier 1995 

Commune d’implantation Guern (56076) 

Lieu-dit Ponterre 

Capacité nominale STEU en EH (1) 350 

Nombre d’abonnés raccordés 171 

Nombre d’habitants raccordés 327 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 52,5 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 09/12/1994 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Bodeluit 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 40  et  ou   

DCO 120  et  ou   

MES 120  et  ou   

NGL   et  ou   

NTK 40  et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

19/05/2022 Oui 3;00 99,41 0,1 20,00 98,65 0,8 12,00 96,12 0,5 1,70 99,00 0,1 1,92 98,89 0,1 1,19 94,6 0,0 



 

STEU N°8 : Station d'épuration de Guern Quelven 
Code Sandre de la station : 0456076S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service Novembre 2018 

Commune d’implantation Guern (56076) 

Lieu-dit Quelven 

Capacité nominale STEU en EH (1) 120 

Nombre d’abonnés raccordés 54 

Nombre d’habitants raccordés 103 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 18 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 23/11/2017 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Bieuzy 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

21/09/2022 Oui 4,00 98,30 0,0 59,00 93,36 0,3 11,00 95,00 0,0 18,90 87,05 0,1 66,18 54,74 0,3 12,50 26,04 0,1 



 

STEU N°9 : Station d'épuration de Kerfourn 
Code Sandre de la station : 0456092S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service 1998 

Commune d’implantation Kerfourn (56092) 

Lieu-dit Fontaine Saint-Eloi 

Capacité nominale STEU en EH (1) 400 

Nombre d’abonnés raccordés 251 

Nombre d’habitants raccordés 479 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 60 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 13/12/1996 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de la Lande de Kerfourn 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

24/05/2022 Oui 19,00 90,36 0,9 106,00 80,80 5,0 93,00 33,57 4,4 52,10 -5110 2,4 52,32 4206 2,5 9,58 25,16 0,5 



 

STEU N°10 : Station d'épuration de Kergrist 
Code Sandre de la station : 0456093S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service Août 1999 

Commune d’implantation Kergrist (56093) 

Lieu-dit Kerlefrêne 

Capacité nominale STEU en EH (1) 400 

Nombre d’abonnés raccordés 181 

Nombre d’habitants raccordés 346 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 60 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 13/08/1999 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ru du Lavoir, affluent du Perchenic  

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

05/04/2022 Oui 4,60 99,90 0,8 35,00 99,73 5,9 24,00 99,72 4,0 17,20 94,68 2,9 18,08 94,41 3,0 2,09 96,60 0,3 



 

STEU N°11 : Station d'épuration de Malguénac 
Code Sandre de la station : 0456125S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Boues activées à aération prolongée 

Date de mise en service Novembre 2018 

Commune d’implantation Malguénac (56125) 

Lieu-dit Bonalo 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 110 

Nombre d’abonnés raccordés 445 

Nombre d’habitants raccordés 850 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 211 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 08/06/2016 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Bellevue 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 95 5 

DCO 120  et  ou 90 25 

MES 35  et  ou 95 7 

NGL* 15  et  ou  3 

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 2  et  ou  0,4 

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

27/04/2022 Oui 3,00 98,92 0,3 27,00 96,16 2,3 4,00 98,94 0,3 1,65 98,16 0,1 2,17 97,59 0,2 1,16 90,53 0,10 

05/09/2022 Oui 3,00 99,09 0,3 30,00 97,13 2,6 2,00 99,60 0,2 1,43 98,48 0,1 1,69 98,21 0,1 0,35 97,72 0,0 

Moyenne Oui 3,00 99,0 0,3 28,50 96,60 2,4 3,00 99,27 0,25 1,54 98,32 0,1 1,93 97,90 0,15 0,76 94,13 0,1 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 



 

STEU N°12 : Station d'épuration de Neulliac  
Code Sandre de la station : 0456146S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service Juin 1991 

Commune d’implantation Neulliac (56146) 

Lieu-dit Le Bourg 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 200 

Nombre d’abonnés raccordés 349 

Nombre d’habitants raccordés 667 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 180 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 17/04/1990 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Kerallain, affluent du Blavet 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 120  et  ou 60  

MES 120  et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK 40  et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

21/02/2022 Non 18,00 94,32 1,2 57,00 91,72 3,7 140,00 26,32 9,1 73,20 13,48 4,8 73,42 13,57 4,8 9,06 4,73 0,6 

13/10/2022 Non 11,00 99,11 0,6 110,00 97,02 6,3 120,00 95,56 6,9 22,50 88,86 1,3 24,40 87,93 1,4 15,00 43,61 0,9 

Moyenne Non 14,50 96,70 0,9 83,50 94,40 5,0 130,00 60,90 8,0 47,90 51,20 3,0 48,90 50,80 3,1 12,00 24,20 0,7 



 

STEU N°13 : Station d'épuration de Neulliac Kerrech 
Code Sandre de la station : 0456146S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service Janvier 2007 

Commune d’implantation Neulliac (56146) 

Lieu-dit Kerrech 

Capacité nominale STEU en EH (1) 90 

Nombre d’abonnés raccordés 25 

Nombre d’habitants raccordés 48 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 13,5 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Rejet au fossé 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

18/01/2022 Oui 5,00 97,93 0,0 47,00 94,15 0,2 11,00 95,42 0,1 34,70 54,15 0,2 40,18 48,28 0,2 2,77 63,74 0,0 



 

STEU N°14 : Station d'épuration de Pleugriffet 
Code Sandre de la station : 0456160S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service Juillet 2013 

Commune d’implantation Pleugriffet (56160) 

Lieu-dit Route de Réguiny 

Capacité nominale STEU en EH (1) 800 

Nombre d’abonnés raccordés 286 

Nombre d’habitants raccordés 546 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 120 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 02/07/2012 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de Lanriet 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 20  et  ou 90 2,4 

DCO 90  et  ou 90 10,8 

MES 30  et  ou 90 3,6 

NGL* 55  et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 15  et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

19/05/2022 Oui 3,00 99,10 0,2 10,00 98,77 0,50 10,00 97,67 0,50 1,00 99,36 0,1 1,35 99,14 0,1 0,55 97,15 0,0 

29/09/2022 Non 3,00 99,55 0,1 57,00 96,37 2,70 11,00 99,31 0,50 6,75 93,20 0,3 71,77 27,89 3,4 14,00 0,71 0,7 

Moyenne Oui 3,00 99,30 0,15 33,50 97,60 1,60 10,50 98,50 0,50 3,90 96,30 0,20 36,60 63,50 1,75 7,30 48,90 0,35 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 



 

STEU N°15 : Station d'épuration de Pontivy 
Code Sandre de la station : 0456178S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Boues activées à aération prolongée 

Date de mise en service 1979 

Commune d’implantation Pontivy (56) 

Lieu-dit Zone du Signan 

Capacité nominale STEU en EH (1) 91 700 

Nombre d’abonnés raccordés 10 834 

Nombre d’habitants raccordés 20 693 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 7 000 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  

  Autorisation en date du 22/03/2001, complété par l’arrêté de prescriptions complémentaires du 
28/12/2006 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Le Blavet 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 97 200 (175 en étiage) 

DCO 90  et  ou 94 720 (630 en étiage) 

MES 30  et  ou 95 240 (210 en étiage) 

NGL 15  et  ou 80 (85 en étiage) 120 (105 en étiage) 

NTK 20 (10 en étiage)  et  ou 83 (93 en étiage) 160 (70 en étiage) 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt 2  et  ou 90 16 (14 en étiage) 

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Janvier Oui 3,22 98,77 20,9 21,66 97,22 134 3,31 99,20 21,6 1,36 98,05 8,6 1,77  11,3 0,12 98,48 0,8 

Février Oui 3,00 99,00 16,4 22,96 96,93 125 3,58 98,39 19,5 2,50 96,71 14,6 3,00  17,8 0,10 98,72 0,6 

Mars Oui 2,75 98,69 15,1 20,39 96,94 110 2,36 98,89 12,2 1,46 97,88 7,6 1,73  9,0 0,10 98,64 0,5 

Avril Oui 3,20 98,71 14,9 19,34 97,48 94 2,97 99,07 16,0 1,42 98,17 7,0 1,70  8,3 0,19 97,56 0,9 

Mai Oui 3,00 98,91 13,6 26,55 96,58 116 3,17 99,03 13,5 2,65 96,69 11,6 7,28  34,4 0,18 97,84 0,8 

Juin Non 5,75 99,04 24,1 27,23 97,15 111 4,85 98,63 20,5 15,09 83,86 69,7 22,96  101 0,52 95,49 2,3 

Juillet Oui 3,50 98,85 13,3 26,86 97,30 87 2,23 99,18 7,5 2,99 97,13 11,0 5,88  21,2 0,24 97,65 0,9 

Août Oui 3,00 99,34 9,3 25,94 97,47 80 3,85 98,50 11,9 1,86 98,33 5,7 2,10  6,4 0,24 98,02 0,7 

Septembre Oui 3,00 99,39 10,2 24,80 98,38 89 2,69 99,48 9,5 1,38 98,70 4,7 1,60  5,4 0,27 97,74 0,9 

Octobre Oui 3,00 98,96 11,2 25,26 97,61 98 3,23 99,32 13,6 1,35 98,52 5,5 1,71  6,9 0,14 98,65 0,5 

Novembre Oui 3,00 98,74 14,0 21,08 97,16 116 2,18 99,30 10,9 1,02 98,74 5,0 1,29  6,3 0,12 98,70 0,6 

Décembre Non 5,00 78,24 58,9 24,64 91,56 221 5,34 92,91 58,9 3,31 91,29 36,7 3,69 90,85 40,5 0,24 93,74 2,5 

Moyenne Oui 3,85 96,91 19,1 24,19 96,80 115 3,83 98,41 18,5 3,30 96,09 16,0 4,67 94,32 22,6 0,21 97,54 1,02 



 

STEU N°16 : Station d'épuration de Radenac 
Code Sandre de la station : 0456189R0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Microstation 

Date de mise en service Janvier 2022 

Commune d’implantation Radenac (56189) 

Lieu-dit Vachegare 

Capacité nominale STEU en EH (1) 60 

Nombre d’abonnés raccordés 2 

Nombre d’habitants raccordés 4 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 9 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Rejet au fossé 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
En 2022, aucun bilan d’autosurveillance n’a été réalisé sur cette installation. 
 



 

STEU N°17 : Station d'épuration de Réguiny  
Code Sandre de la station : 0456190S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Boues activées à aération prolongée 

Date de mise en service Mars 1979 

Commune d’implantation Réguiny (56190) 

Lieu-dit Le Lac 

Capacité nominale STEU en EH (1) 2 850 

Nombre d’abonnés raccordés 758 

Nombre d’habitants raccordés 1 448 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 465 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 30/11/2010 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Rivière de l’Evel 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 95 12 (9 en étiage) 

DCO 90  et  ou 94 42 (32 en étiage) 

MES 30  et  ou 97 14 (11 en étiage) 

NGL 15  et  ou 87 7 (5 en étiage) 

NTK 7,5  et  ou 91 3,5 (2,7 en étiage) 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt 2 (1 en étiage)  et  ou 88 (94 en étiage) 0,9 (0,4 en étiage) 

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

12/01/2022 Oui 5,00 96,28 1,8 24,00 96,08 8,6 9,00 97,21 3,2 2,50 95,83 0,9 3,35 94,61 1,2 0,45 92,87 0,2 

21/02/2022 Oui 7,00 97,31 1,9 42,00 93,70 11,6 21,00 94,50 5,8 3,62 95,75 1,0 5,58 93,46 1,5 0,90 90,00 0,2 

17/03/2022 Oui 3,00 98,53 0,8 28,00 95,54 7,2 7,00 92,22 1,8 3,27 95,90 0,8 4,31 94,60 1,1 1,31 85,18 0,3 

04/04/2022 Oui 6,00 98,11 1,4 41,00 95,77 9,2 12,00 97,37 2,7 3,92 96,04 0,9 5,40 94,56 1,2 0,66 94,78 0,1 

15/05/2022 Oui 3,00 99,19 0,6 22,00 99,00 4,5 6,00 98,44 1,2 2,57 97,36 0,5 3,57 96,33 0,7 1,17 94,57 0,2 

12/07/2022 Oui 6,00 97,70 1,0 34,00 95,62 5,9 28,00 92,31 4,9 2,92 97,25 0,5 3,72 96,50 0,6 0,59 95,37 0,1 

20/07/2022 Oui 6,00 97,87 1,1 32,00 96,18 5,9 18,00 95,81 3,3 3,27 96,67 0,6 3,99 95,94 0,7 0,52 95,91 0,1 

08/09/2022 Oui 3,00 98,81 0,7 28,00 96,33 6,7 6,00 97,68 1,4 3,14 97,05 0,8 4,26 96,01 1,0 0,44 96,87 0,1 

19/09/2022 Oui 3,00 99,15 0,5 32,00 96,35 5,2 5,00 98,93 0,8 3,87 96,01 0,6 5,19 94,66 0,9 0,82 93,64 0,1 

25/10/2022 Non 3,00 99,10 0,5 43,00 95,99 7,7 2,00 99,59 0,4 5,00 95,14 0,9 5,22 94,94 0,9 1,77 84,86 0,1 

13/12/2022 Non 3,00 99,09 0,6 32,00 96,60 6,0 14,00 97,81 2,6 15,30 84,79 2,8 16,52 83,62 3,1 0,47 95,88 0,3 

19/12/2022 NC1 36,45 59,94 52,7 131,44 56,90 190 92,31 58,04 133 14,34 48,97 20,7 14,95 47,84 21,6 1,75 52,80 2,5 

Moyenne Oui 7,00 95,1 5,3 40,80 92,8 22,4 18,4 93,3 13,5 5,3 91,40 2,6 6,3 90,3 2,9 0,9 89,40 0,4 

                                                 
1 Bilan non comptabilisé car réalisé hors condition normale d’exploitation (débit de référence dépassé). 



 

STEU N°18 : Station d'épuration de Rohan 
Code Sandre de la station : 0456198S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Boues activées à aération prolongée 

Date de mise en service Janvier 2000 

Commune d’implantation Rohan (56198) 

Lieu-dit Le Quengo 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 900 

Nombre d’abonnés raccordés 698 

Nombre d’habitants raccordés 1 333 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 355 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 13/03/1997 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : L’Oust 

Polluant autorisé 
Concentration au point 

de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 60  

DCO 90  et  ou 60  

MES 30  et  ou 50  

NGL* 20  et  ou   

NTK* 10  et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 2  et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du 
bilan 24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

15/02/2022 Non 4,00 98,89 0,80 30,00 95,63 6,2 6,00 98,20 1,2 14,6 78,67 3,0 15,41 77,55 3,2 0,64 91,11 0,1 

17/0/8/2022 Oui 5,00 94,00 0,6 48,00 86,76 5,7 14,00 85,71 1,7 3,52 96;17 0,4 4,09 95,56 0,5 1,32 88,16 0,2 

26/12/2022 NC2 3,00 99,49 0,7 29,00 99,41 6,8 6,00 99,84 1,4 8,5 97,07 2,0 9,67 96,68 2,3 0,25 99,68 0,1 

Moyenne Oui 4,0 97,5 0,7 35,7 93,9 6,2 8,7 94,6 1,4 8,9 90,6 1,8 9,7 89,9 2,0 0,7 93,0 0,1 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 

                                                 
2 Bilan non comptabilisé car réalisé hors condition normale d’exploitation (débit de référence dépassé). 



 

STEU N°19 : Station d'épuration de Saint-Aignan  
Code Sandre de la station : 0456203S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service 1992 

Commune d’implantation Saint-Aignan (56203) 

Lieu-dit Le Corboulo 

Capacité nominale STEU en EH (1) 500 

Nombre d’abonnés raccordés 133 

Nombre d’habitants raccordés 254 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 75 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 30/06/1992 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Le Blavet 

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60 3 

DCO 120  et  ou 60 9 

MES 120  et  ou 50 9 

NGL   et  ou   

NTK 25  et  ou  1,9 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

17/12/2022 Oui 7,20 90,34 0,3 90,00 79,27 3,2 60,00 62,97 2,1 16,70 70,17 0,6 3,57 53,27 0,1 



 

STEU N°20 : Station d'épuration de Saint-Aignan Anse de Sordan 
Code Sandre de la station : 0456203S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2006 

Commune d’implantation Saint-Aignan (56203) 

Lieu-dit Camping de l’anse de Sordan 

Capacité nominale STEU en EH (1) 160 

Nombre d’abonnés raccordés 2 

Nombre d’habitants raccordés INC 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 24 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Infiltration dans le sous-sol 

Nom du milieu récepteur :  

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

07/09/2022 Oui 3,00 99,5 0,0 79,0 93,4 0,2 9,00 97,6 0,0 25,80 69,06 0,1 3,5 69,8 0,0 



 

STEU N°21 : Station d'épuration de Sainte-Brigitte 
Code Sandre de la station : 0456209S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtres Plantés de roseaux  

Date de mise en service 2006 

Commune d’implantation Sainte-Brigitte (56209) 

Lieu-dit Le Bourg 

Capacité nominale STEU en EH (1) 150 

Nombre d’abonnés raccordés 47 

Nombre d’habitants raccordés 90 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 22 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Infiltration dans le sous-sol 

Nom du milieu récepteur :  

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

12/12/2022 Non 62,00 80,43 0,3 369 69,25 1,8 86,00 70,14 0,4 59,84 67,25 0,3 6,62 68,66 0,0 



 

STEU N°22 : Station d'épuration de Saint-Connec 
Code Sandre de la station : 0422285S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service 2008 

Commune d’implantation Saint-Connec (22285) 

Lieu-dit - 

Capacité nominale STEU en EH (1) 180 

Nombre d’abonnés raccordés 50 

Nombre d’habitants raccordés 96 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 27 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du  

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Le Blavet 

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

26/04/2022 Oui 3,00 99,41 0,1 53,00 95,72 1,1 3,00 98,69 0,1 30,6 72,76 0,6 11,8 21,75 0,2 



 

STEU N°23 : Station d'épuration de Saint-Gérand 
Code Sandre de la station : 0456213S0002 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtres Plantés de roseaux + lagunage 

Date de mise en service 01/09/1993 

Commune d’implantation Saint-Gérand-Croixanvec (56213) 

Lieu-dit Corn er Pont 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 000 

Nombre d’abonnés raccordés 310 

Nombre d’habitants raccordés 592 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 150 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 28 janvier 2010 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de la Belle-Chère 

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 90 3,75 

DCO 90  et  ou 85 13,5 

MES 150  et  ou 75 22 

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

12/05/2022 Oui 3,00 99,36 0,1 41,00 96,48 1,5 28,00 96,62 1,0 11,72 91,02 0,4 6,79 56,86 0,3 

06/10/2022 Oui 5,80 99,00 0,2 73,00 94,58 2,8 63,00 88,83 2,5 11,52 91,78 0,4 9,99 51,90 0,4 

Moyenne Oui 4,40 99,18 0,15 57,00 95,53 2,15 45,5 92,73 1,75 11,62 91,40 0,4 8,39 54,38 0,35 



 

STEU N°24 : Station d'épuration de Saint-Gonnery 
Code Sandre de la station : 0456215S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service 01/10/1997 

Commune d’implantation Saint-Gonnery (56215) 

Lieu-dit Le Carpon 

Capacité nominale STEU en EH (1) 1 200 

Nombre d’abonnés raccordés 421 

Nombre d’habitants raccordés 804 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 180 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 07 octobre 1997 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau de la Noé 

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 120  et  ou 60  

MES 120  et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK* 40  et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt* 15  et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

23/03/2022 Non 6,80 95,36 0,4 75,00 83,61 4,2 22,00 1,2 71,59 43,20 67,60 2,4 6,64 43,78 0,4 

29/11/2022 Oui 6,30 95,15 1,9 57,00 87,14 16,9 32,00 80,92 9,5 14,40 71,69 4,3 6,87 -383 2,0 

Moyenne Oui 6,6 95,30 1,1 66,00 85,4 10,6 27,00 76,30 5,4 28,80 69,6 3,4 6,8 -169 1,2 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 
 
 

 



 

STEU N°25 : Station d'épuration de Séglien 
Code Sandre de la station : 0456242S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Filtre planté de roseaux 

Date de mise en service Janvier 2008 

Commune d’implantation Séglien (56242) 

Lieu-dit Rue des Champs 

Capacité nominale STEU en EH (1) 500 

Nombre d’abonnés raccordés 137 

Nombre d’habitants raccordés 262 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 75 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 31/05/2007 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Infiltration dans le sous-sol 

Nom du milieu récepteur :  

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 25  et  ou 93 1,9 

DCO 125  et  ou 86 9,4 

MES 35  et  ou 94 2,6 

NGL   et  ou   

NTK* 20  et  ou  1,5 

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NTK Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

10/03/2022 Non 6,00 96,13 0,2 63,00 85,07 1,9 10,00 94,12 0,3 31,40 54,49 0,9 11,1 -34,6 0,3 

23/11/2022 Oui 3,00 99,32 0,1 41,00 95,50 0,9 5,00 99,37 0,1 4,05 97,75 0,1 10,8 36,8 0,2 

Moyenne Oui 4,5 97,7 0,1 52,0 90,3 1,4 7,5 96,7 0,2 17,7 76,1 0,5 11,0 1,1 0,3 

*Exigences réglementaires basées sur une moyenne annuelle et non journalière 
 



 

STEU N°26 : Station d'épuration de Silfiac 
Code Sandre de la station : 0456245S0001 

Caractéristiques générales 

Filière de traitement  Lagunage naturel 

Date de mise en service Décembre 2003 

Commune d’implantation Silfiac (56245) 

Lieu-dit Ker Anna 

Capacité nominale STEU en EH (1) 300 

Nombre d’abonnés raccordés 92 

Nombre d’habitants raccordés 176 

Débit de référence journalier admissible en m3/j 45 

Prescriptions de rejet 

Soumise à  
  Autorisation en date du ... 

  Déclaration en date du 19 juillet 2002 

Milieu récepteur du rejet 
Type de milieu récepteur : Eau douce de surface 

Nom du milieu récepteur : Ruisseau du Pontoir 

Polluant autorisé 
Concentration au 

point de rejet (mg/l) 
et / ou Rendement (%) Flux (kg/j) 

DBO5 35  et  ou 60  

DCO 200  et  ou 60  

MES   et  ou 50  

NGL   et  ou   

NTK   et  ou   

pH   et  ou   

NH4
+   et  ou   

Pt   et  ou   

Charges rejetées par l’ouvrage  

Date du bilan 
24h 

Conformité 
(Oui/Non) 

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrêté 

DBO5 DCO MES NGL Pt 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

Conc 
mg/l 

Rend 
% 

Flux 
kg/j 

19/11/2022 Oui 5,10 93,60 0,7 67,00 96,59 9,3 14,00 98,36 1,9 13,60 87,08 2,0 2,95 79,16 0,4 
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LE SAVIEZ-VOUS ?
Vous pouvez retrouver le prix de l'eau de 
votre commune sur :
www.services.eaufrance.fr

Les composantes du prix de l'eau :

• le service de distribution de l’eau potable 
(abonnement, consommation)

• le service de collecte et de traitement des 
eaux usées

• les redevances de l'agence de l'eau

• les contributions aux organismes publics 
(OFB, VNF…) et l'éventuelle TVA

Le prix moyen de l'eau en Loire-Bretagne est de 4,37 euros TTC 
par m3 (Sispea • données agrégées disponibles - 2019).

www.services.eaufrance.fr/docs/SISPEA_video.mp4

Note d'information sur les redevances

L'agence de l'eau vous informe

Édition mars 2023
CHIFFRES 2022

NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU LOIRE-BRETAGNE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 1

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU 
Document à joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 

L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art.31, impose à la/au maire ou à la/au président-e de l'établissement 
public de coopération intercommunale l'obligation de présenter à son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public (RPQS) destiné notamment à 
l'information des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. La/le maire ou La/le président-e de l'établissement public de 
coopération intercommunale y joint la présente note d'information établie chaque année par l'agence de l'eau ou l'office de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés 
et sur la réalisation de son programme pluriannuel d'intervention. RPQS > des réponses à vos questions : https://www.services.eaufrance.fr/gestion/rpqs/vos-questions

172,5 millions d’euros en 2022
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques 

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau des ménages :
50 centimes d’euros pour 1 000 litres d’eau

109,3 millions d’euros
d’aides en 2022

paient l’impôt
sur l’eau de type

“pollueur-payeur”

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
hydroélectriciens,
pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
responsables
du service d’eau potable
et d’assainissement
et de l’état des rivières

FACTURE

D’EAU DES

Ménages

l’agence de l’eau

redistribue l’argent 
sous forme d’aides en 
�nançant des actions 
prioritaires pour la 
protection de l’eau.

POURQUOI DES REDEVANCES ?
Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales 
environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau et qui 
en altèrent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités 
économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides 
pour mettre aux normes les stations d’épuration, fiabiliser les réseaux 
d’eau potable, économiser l’eau, protéger les captages d’eau potable des 
pollutions d’origine agricole, améliorer le fonctionnement naturel des 
rivières…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions au 
service de l’intérêt commun et de la préservation de l’environnement et 
du cadre de vie.

Ed. mars 2023



D'OÙ PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?  
En 2022, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) 
émises par l’agence de l’eau s’est élevé à près de 374 millions d’euros dont 
plus de 243 millions en provenance de la facture d’eau.

Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances en 2022 ? 
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €) - source agence de l'eau Loire-Bretagne

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?   
Grâce à ces redevances, l’agence de l’eau apporte, dans le cadre de son programme 
d’intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques 
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) 
qui réalisent des actions ou projets d’intérêt commun au bassin ayant pour finalité 
la gestion équilibrée des ressources en eau.  Ces aides réduisent d’autant l’impact des 
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources en 
eau pour 100 € d’aides en 2022 ? (valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 € d'aides 
en 2022) • source agence de l'eau Loire-Bretagne. 2022 est la quatrième année du 11e programme 
d’intervention (2019-2024) de l’agence de l’eau.

2 NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU LOIRE-BRETAGNE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

65,13 € de redevance 
de pollution domestique
payés par les abonnés 
(y compris réseaux de collecte)

0,65 €
de redevance
de pollution

payé par
les éleveurs
concernés

11,30 € de redevance de 
pollutions diffuses

payés par les 
distributeurs 
de produits 
phytosanitaires 

et répercutés sur le 
prix des produits

0,59 € de redevance pour
 la protection du milieu aquatique

payé par les pêcheurs

6,25 €
de redevance de 
prélèvement
payés par les activités
économiques

1,66 €
de redevance
de prélèvement 
payés par les 
irrigants

100 €
de redevances émises 
par l’agence de l’eau 

en 2022

         3,28 €
de redevance de 
pollution
payés par les industriels

(y compris réseaux de 
collecte) et les activités 

économiques concernés

9,25 €
de redevance
de prélèvement 

payés par les collectivités  pour 
l’alimentation en eau

1,89 € de redevance cynégétique
payé par les chasseurs

41 €
aux collectivités pour l’épuration 
et la gestion des eaux de pluie

3,18 €
aux acteurs économiques 
pour la dépollution industrielle

14,12 €
pour lutter contre les 
pollutions diffuses et 
protéger les captages

19,04 €
principalement aux 
collectivités
pour la préservation 

de la qualité et la 
richesse des milieux 	

	 aquatiques

7,47 €
pour l’animation des 
politiques de l’eau, la 
sensibilisation aux enjeux 

de l'eau et la solidarité 
internationale

3,73 €
aux collectivités rurales et 
urbaines pour l'amélioration 
de la qualité du service 
d'eau potable

11,46 €
pour la gestion 
quantitative et les 
économies d'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2022

En 2022, près de 107 millions d'euros d'aides, soit 40 % des aides de l'agence de l'eau Loire-bretagne, accompagnent des actions de 
lutte contre les effets du dérèglement climatique.

recettes / redevances

interventions / aides
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 CHANGEMENT CLIMATIQUE 

L'eau est un des marqueurs principaux 
du changement climatique. 

Près de 40 % du programme d'intervention de 
l’agence de l’eau Loire-Bretagne est consacré au 
changement climatique en 2022 :

•	 solutions fondées sur la nature ;
•	 gestion et partage de la ressource ;
•	 économies d’eau ;
•	 gestion durable des eaux de pluie ;
•	 étude ;
•	 sensibilisation ;
•	 communication…

4 100 projets ont été financés par l'agence de 
l'eau Loire-Bretagne pour un montant de près de 
270 millions d’euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les 
acteurs économiques et les associations pour 
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux 
aquatiques, améliorer la surveillance des milieux, 
sensibiliser aux enjeux de l'eau ou encore assurer 
la solidarité internationale.

 SDAGE 2022-2027  
 ET PROGRAMME DE MESURES 

Le 3 mars 2022, le comité 
de bassin Loire-Bretagne a 
adopté le Sdage
2022-2027 et donné 
un avis favorable au 
programme de mesures 
associé.

L’année 2022 marque la quatrième année du 11e programme d’intervention de l’agence de l’eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec l'État. Des indicateurs 
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maîtres d’ouvrage et de l'agence de l'eau en 
faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2022...

325 000

NOMBRE D'HABITANTS 
CONCERNÉS PAR LES 
ACTIONS INTERNATIONALES

181

NOMBRE DE CAPTAGES 
PRIORITAIRES AIDÉS

38,2

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)* 

40 %

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

809

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

53

NOMBRE DE STATIONS DE 
TRAITEMENT DES EAUX USÉES 
AIDÉES QUI RÉPONDENT AUX 
OBJECTIFS DU SDAGE

17 573

MASSE EN KG DE 
SUBSTANCES DANGEREUSES 
ÉLIMINÉE PAR LES ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES

1 239

NOMBRE D'HECTARES  
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU LOIRE-BRETAGNE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2022

https://sdage-sage.eau-loire-bretagne.fr

https://www.calameo.com/read/0039787852d30386e379f
https://www.calameo.com/read/0039787852d30386e379f


21

71

63

89

03

18

49

86

22

36

58

45

35

56

29

85

17

41

72

37

61

79

50

16

28

19

15

23

07

87

53

48

43

42
69

Manche

Océan
atlantique

44

DELEGATION
ALLIER-LOIRE 
AMONT

DELEGATION
CENTRE-LOIRE

DELEGATION
POITOU-LIMOUSIN

DELEGATION
MAINE-LOIRE-OCÉAN

DELEGATION
ARMORIQUE

Délégation Armorique
Parc technologique du zoopôle 
Espace d’entreprises Keraia - Bât. B
18 rue de Sabot
22440 PLOUFRAGAN
Tél. : 02 96 33 62 45
armorique@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Centre-Loire

45063 ORLÉANS CEDEX 2
Tél. : 02 38 51 73 73
centre-loire@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Maine-Loire-Océan

 Site de Nantes (dép. 44 • 49 • 85)
1rue Eugène Varlin • CS 40521
44105 NANTES CEDEX 4
Tél. : 02 40 73 06 00
mlo-nantes@eau-loire-bretagne.fr

 Site du Mans (dép. 49 • 50 • 53 • 61 • 72) 
17 rue Jean Grémillon • CS 12104
72021 LE MANS CEDEX 2
Tél. : 02 43 86 96 18
mlo-lemans@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Poitou-Limousin
7 rue de la Goélette • CS 20040
86282 SAINT-BENOIT CEDEX
Tél. : 05 49 38 09 82
poitou-limousin@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Allier-Loire amont
19 allée des eaux et forêts
Site de Marmilhat sud • CS 40039 
63370 LEMPDES
Tél. : 04 73 17 07 10
allier-loire-amont@eau-loire-bretagne.fr

Agence de l’eau Loire-Bretagne (siège)

45063 ORLÉANS CEDEX 2
Tél. : 02 38 51 73 73
contact@eau-loire-bretagne.fr
agence.eau-loire-bretagne.fr

Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

 LA CARTE D'IDENTITÉ DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE 
Des sources de la Loire et de l’Allier jusqu’à la pointe du Finistère, 
le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km², soit 28 % du 
territoire métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et 
de ses affluents, du mont Gerbier-de-Jonc jusqu’à Nantes, de 
la Vilaine et des bassins côtiers bretons, vendéens et du Marais 
poitevin. 

Il concerne 336 communautés de communes, près de 6 800 
communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et 
plus de 13 millions d’habitants.

Suivez l’actualité
de l’agence de l’eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
				             & aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr
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Retrouvez toutes les 
ressources sur le site
https://www.lesagencesdeleau.fr/
comprendre-apprendre-agir-pour-leau

Nouveaux podcasts 	 è bit.ly/Podcasts-Eau  

http://agence.eau-loire-bretagne.fr
http://aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr
https://fr-fr.facebook.com/AgenceEauLoireBretagne/
https://twitter.com/loirebretagne
https://www.youtube.com/user/EauLoireBretagne
https://www.linkedin.com/company/agence-de-l'eau-loire-bretagne/?originalSubdomain=fr

